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КУл тУ рО лО шКи зна чаЈ СУн Ца на 
прО СтО рУ ита ли Је  

У рОМа нУ Код Хипер бо ре ја ца 
МилО ша Црњан СКОг

Саже так: У раду се ана ли зи ра зна чај сун ца које оно има за Мило ша црњан ског 
у њего вом рома ну Код Хипер бо ре ја ца. откри ва ју се и тума че њего ва зна че ња 
као сим бо ла бла го ста ња, про стор ног и вре мен ског ује ди ни те ља. исто вре ме
но, сагле да ва се начин на који црњан ски пој ми вре ме и про стор. Закљу чу је се 
зашто су зна че ња сун ца у при по ве да њу црњан ског, запра во, уто пиј ска. У раду 
се, путем ана ли зе зна ча ја сун ца, пока зу је и како су неки аспек ти ита ли јан
ске кул ту ре дожи вље ни у делу Код Хипер бо ре ја ца и ука зу је на један од могу ћих 
ширих темат ских окви ра које је црњан ски поста вио у свом рома ну.

Кључ не речи: Милош црњан ски, Код Хипер бо ре ја ца, сун це, сим бо ли ка, зна че
ња

Увод

У дели ма Мило ша Црњан ског посве ће ним ита ли ји (Љубав у Тоска ни, Код 
Хипер бо ре ја ца, Књи га о Мике лан ђе лу) очи глед ни су напор и хте ње да се 
при хва ти ита ли јан ска кул ту ра, али то се оства ру је тако што се њени еле-

мен ти угра ђу ју у соп стве но бив ство ва ње путем њихо вог при ла го ђа ва ња пишче-
вом дожи вља ју све та. Црњан ски ништа из свог окру же ња не при хва та без у слов но 
и све пре и спи ту је. чак би и позна ти, обич ни, сва ко днев ни пој мо ви има ли ново 
зна че ње и нео че ки ва но место на некој зами шље ној ска ли важно сти која би могла 
да послу жи у поку ша ју да одре ди мо шта је све било зна чај но за Црњан ског док 
је бора вио у ита ли ји. Све је под врг ну то педант ној про це ни како би се пажљи во 
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про пу сти ло кроз мре жу која дели пре ђа шња живот на иску ства од суо ча ва ња са 
новим окру же њем.

У тај меха ни зам интер ак ци је са новом сре ди ном, у рома ну Код Хипер бо ре ја
ца, као важан фак тор одре ђи ва ња у и пре ма новој кул ту ри укљу чу је се и осе ћа-
ње одво је но сти од про сто ра поре кла. ностал ги ја, међу тим, може да под ра зу ме ва 
неко ли ка зна че ња, па тако „жеља за поврат ком” може да се уоп шти до „туге за 
про шло шћу” или нечим дру гим, како чини Милан Кун де ра (Milan Kun de ra) у свом 
рома ну Незна ње: 

„Повра так се на грч ком каже nostos. Algos зна чи пат ња. ностал ги ја је, зна чи, 
пат ња иза зва на нео ства ре ном жељом за поврат ком. за то основ но зна че ње већи на 
евро пља на може да се послу жи реч ју грч ког поре кла (nostal gia) и дру гим изра зи-
ма који свој корен има ју у њихо вом јези ку [...]. У сва ком од јези ка, ове речи носе 
дру га чи ју семан тич ку нијан су. нај че шће озна ча ва ју само тугу иза зва ну немо гућ-
но шћу поврат ка у домо ви ну. [...] али то је само про стор но огра ни че ње јед ног све-
о бу хват ног зна че ња. Један од нај ста ри јих европ ских јези ка, исланд ски, добро раз-
ли ку је та два изра за: sok nu dur: туго ва ње у општем зна че њу и heim fra: туго ва ње за 
домо ви ном. чеси, поред речи ностал ги ја, позајм ље не из грч ког, има ју за тај појам 
и соп стве ну име ни цу, stesk, и њој одго ва ра ју ћи гла гол; нај дир љи ви ја рече ни ца на 
чешком гла си: styska mi se po tobe: тугу јем за тобом, не могу да под не сем бол због 
нашег растан ка. [...] нем ци рет ко кори сте реч ностал ги ја у њеној грч кој фор ми 
и више воле да кажу: Sehnsucht: туга за одсут ним; али Sehnsucht може да се тиче 
оно га што се зби ло као и оно га што се још није (нова пусто ло ви на) и не укљу чу-
је оба ве зно иде ју носто са; јер да би се у речи Sehnsucht укљу чи ла иде ја поврат ка, 
тре ба дода ти неку од одред би: Sehnsucht nach der Ver gan gen he it, nach der ver lo re nen 
Kind he it, nach der ersten Lie be (туга за про шло шћу, за изгу бље ним детињ ством, за 
првом љуба ви).”1

Црњан ски се у Хипер бо ре ја ци ма на нео би чан начин носи са ностал гич ним 
чежња ма. Оне нису усме ре не само ка оно ме што би се за њега могло одре ди ти 
као „кућа”, већ се одно се и на про сто ре Скан ди на ви је за које га вежу лепа сећа-
ња. Међу тим, то није једи на про шлост у коју се он вра ћа. Сво је неми ре и чежње 
Црњан ски сми ру је вра ћа ју ћи се у про шло сти чита вог чове чан ства, а посеб но у 
про шлост ита ли је. Како се у доди ру са новом сре ди ном или про ла зи кроз кул-
тур ни шок или се при хва та одре ђе на кул ту ра и њене вред но сти,2 при ме ћу је мо да 
Црњан ски углав ном при хва та ита ли јан ску кул ту ру. ипак, њему је вео ма важно да 
она буде не само њего ва сада шњост, него и мост изме ђу оно га што је било и оно га 
што ће можда доћи. Црњан ски од еле ме на та ита ли јан ске кул ту ре гра ди пре но си-

1 Kun de ra, M. (2012) Uspo ra va nje. Iden ti tet. Nezna nje, pre vod sa fran cu skog: D. Milo še vić (Uspo
ra va nje), M. Uak nin (Iden ti tet i Nezna nje), Beo grad: Arhi pe lag, str. 174–175.
2 О ово ме виде ти: Lazar, Ž. i Koko vić, D. (2017) Soci o lo gi ja kul tu re: sa ele men ti ma kul tur ne 
antro po lo gi je, Novi Sad: Medi ter ran Publis hing, str. 96.
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о це пору ка из про шло сти и весни ке неке сет но при жељ ки ва не уто пи је у виду бла-
го ста ња, о којој не сме да се гово ри, али коју је лако наслу ти ти, посеб но у мелан-
хо лич ној вери у сун це, које тако ђе нади ла зи вре ме и про стор и омо гу ћа ва пре ко 
потре бан иско рак из сада шњо сти, одно сно њено нади ла же ње. 

Сунце као симбол благостања

У рома ну Код Хипер бо ре ја ца све нам се при ка зу је као да о томе ништа не зна-
мо и није дан детаљ се не пре ћут ку је као познат и под ра зу ме ван. У одно су на чита-
оце, такав при по ве дач ки посту пак може да буде оче ки ван. С дру ге стра не, када 
је у пита њу писац и про та го ни ста рома на, делу је као да посма тра мо при ме ну 
„пое тике деча чи ћа” чији је тво рац ита ли јан ски песник Ђова ни Паско ли (Gio van
ni Pasco li):

„È den tro noi un fan ci ul li no [...]. Quan do la nostra età è tut ta via tene ra, egli con-
fon de la sua voce con la nostra, e dei due fan ci ul li che ruz za no e con ten do no tra loro, e, 
insi e me sem pre, temo no spe ra no godo no pian go no, si sen te un pal pi to solo, uno stril-
la re e un gua i re solo. Ma quin di noi cre sci a mo, ed egli resta pic co lo; noi accen di a mo 
negli occhi un nuo vo desi de ra re, ed egli vi tie ne fis sa la sua anti ca sere na mara vi glia; noi 
ingros si a mo e arrug gi ni a mo la voce, ed egli fa sen ti re tut ta via e sem pre il suo tin nu lo 
squ il lo come di cam pa nel lo. Il qua le tin tin nio segre to noi non udi a mo dis tin to nell’età 
gio va ni le for se così come nel la più matu ra, perché in quel la occu pa ti a liti ga re e pero ra re 
la cau sa del la nostra vita, meno badi a mo a quell’ango lo d’ani ma d’onde esso risu o na. E 
anche, egli, l’invi si bi le fan ci ul lo, si peri ta vici no al gio va ne più che accan to all’uomo fat to 
e al vec chio, ché più dis si mi le a sé vede quel lo che que sti. Il gio va ne in vero di rado e fug-
ge vol men te si trat ti e ne col fan ci ul lo; ché ne sdeg na la con ver sa zi o ne, come chi si ver gog-
ni d’un pas sa to ancor trop po recen te. Ma l’uomo ripo sa to ama par la re con lui e udir ne 
il chi ac chi e ric cio e rispon der gli a tono e gra ve; e l’armo nia di quel le voci è assai dol ce ad 
ascol ta re, come d’un usig nu o lo che gorg heg gi pres so un ruscel lo che mor mo ra.”3

„У нама је деча чић [...]. Када смо још у нежном добу, он свој глас меша са нашим, 
и од два дете та која јур ца ју и пре пи ру се и увек се зајед но боје, нада ју, про во де 
при јат не тре нут ке и пла чу, чује се јед но куца ње срца, јед на гра ја и јед на цика. али 
онда ми расте мо, а он оста је мали; нама у очи ма заи скре нове жеље, а њего ва древ-
на спо кој на зачу ђе ност оста је неиз ме ње на; наш глас поста је круп ни ји и хра па ви ји, 
а њего ва тана на зво ња ва се ипак и даље чује попут звон це та. ту тај ну зво ња ву у 
мла дом добу не чује мо можда тако јасно као кад смо зре ли ји, јер у мла до сти, зау-
зе ти пре пир ка ма и зала га њем за сво је живот не иде а ле, мање обра ћа мо пажњу на 
онај кутак душе у којем она одзва ња. и он, неви дљи ви деча чић, више се устру ча ва 
у бли зи ни мла ди ћа, него крај одра слог чове ка или стар ца, јер пре њега дожи вља ва 
као дру га чи јег од себе него њих. Мла дић се уисти ну рет ко и крат ко задр жа ва са 

3 Pasco li, G. (1907) Pen si e ri e discor si, MDCCCXCVMCMVI, Bolog na: Zanic hel li, pp. 1–2.
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деча чи ћем; раз лог за то је што пре зи ре раз го вор с њим, попут оно га ко се сти ди 
још суви ше бли ске про шло сти. али ста ло жен човек воли да при ча с њим и да слу-
ша њего во чавр ља ње и да му одго ва ра на исти начин и озбиљ но; а хар мо ни ја тих 
гла со ва је вео ма при јат на за слу ша ње, попут неког сла ву ја који умил но пева крај 
пото ка што жубо ри.”4 

Паско ли јев „деча чић” посма тра свет око себе и све што види у њему иза зи ва 
чуђе ње, јер то види по први пут, па све му даје име. тако се пона ша и песник, јер 
је у песни ку глас „деча чи ћа” гла сни ји него код дру гих. Црњан ски на првим стра-
на ма свог рома на широм отво ре них очи ју посма тра шта се деша ва под њего вим 
про зо ри ма у риму, одно сно, гле да сиро ма шне ста нов ни ке квар та Бор го који дрх те 
на ули ци чека ју ћи да их сун че ва топло та осло бо ди егзи стен ци јал не муке, буду ћи 
да се њихо ви домо ви не гре ју, што их под сти че на непре стан пси хич ки и физич ки 
немир, а сун це је једи ни лек њима досту пан: „Сми ру ју се тек кад Сун це гра не, онда 
се насла ња ју на зид и, од ужи ва ња, затва ра ју очи.”5

Сце на, о којој оби чан посма трач не би пре ви ше раз ми шљао, Црњан ског наво-
ди на пажљи во посма тра ње и дефи ни са ње тре нут ка када немир ни свет изла зи из 
сво јих домо ва и када насту па њего во сми ре ње – када их сун це огре је. Сун це се у 
Хипер бо реј ци ма одмах поја вљу је на сце ни као основ ни покре тач рад ње и доби ја 
сво је прво зна че ње: бла го ста ње (вид бла го ста ња зави си од тога за чиме јуна ци 
жуде). Оно одре ђу је кре та ње и пона ша ње наро да који Црњан ски посма тра. Овај 
при каз про мр злог наро да није увод у атмос фе ру или опис места на којем почи ње 
рад ња дела. реч је о теми потра ге која се раз ви ја кроз чита во при по ве да ње. Потра-
га за сун цем и сми рај осе ћа ња, на гра ни ци са ста њем бла жен ства, када се оно поја-
ви, пре сли ка ће се и на самог писца, јер ће Црњан ски тако ђе тра жи ти сун це, због 
сво је боле сти ногу: „Откад ми онај чуве ни лекар рече, о мојој боле сти, оно, ја се 
осе ћам бли жи и оном сиро ма шном све ту, што зебе ују тру, па изла зим рано од 
куће, да не гле дам ни то. на огра ди твр ђа ве, у пар ку, пре ко пута мојих про зо ра, 
седи сиро ти ња сва ко јутро, људи и жене, и цво ко ћу од зиме, мада је про ле ће поче-
ло. тек кад Сун це гра не, пре ла зе пре ко ули ца, на осун ча ну стра ну, и нешто мрмља-
ју. […] Ја не веру јем у леко ве. Само у Сун це.”6

напу шта ње куће за Црњан ског не зна чи баш изла зак на ули цу, али зна чи уда-
ља ва ње од амби јен та у којем осе ћа тежи ну свог ста ња. лекар га упу ћу је у сана-
то ри јум, нешто даље од њего вог ста на, где ће га лечи ти „ултра крат ким тала си ма 
стру је” за које док тор Црњан ском каже да су они „Сун це”, пошто му Црњан ски 
саоп шти да само у сун це веру је. Сун це лечи све. Црњан ски му се кла ња, а про-
на ла зио га је и у Скан ди на ви ји, која пред ста вља про стор бла го ста ња у њего вом 
сећа њу: „Сун це тамо до зоре сија. [...] Дабог ме и у Скан ди на ви ји има сиро ти ње, 
која зебе, и ја не мислим да то тре ба да зата шка вам. има и тамо неправ де, лажи, 

4 Пре вод са ита ли јан ског на срп ски је наш.
5 Crnjan ski, M. (1983) Kod Hiper bo re ja ca, I, Beo grad: Nolit, str. 7–8.
6 исто, стр. 13–139.
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зло бе, пако сти и подла ца, али те куле све тиљ ке све тле тако лепо, у ноћи. тамо има 
Сун ца, и ноћу.”7

Сун цу је пове ре на уло га меди ја то ра изме ђу ита ли је и Скан ди на ви је и оно у 
Хипер бо реј ци ма доби ја сво је дру го зна че ње: про стор ни ује ди ни тељ. Пре ко њега се 
отва ра могућ ност при ча ња о иску ству путо ва ња по север ним пре де ли ма. 

Сун це као про стор ни ује ди ни тељ

Писац нам не откри ва екс пли цит но зашто је одлу чио да у риму сре ђу је сво је 
мисли и беле шке о Скан ди на ви ји, због чега се тра же ње тана них веза, поред суви ше 
очи глед них супрот но сти, изме ђу ита ли је и север них пре де ла наме ће као при род-
на чита лач ка потре ба. Један од одго во ра лежи, нарав но, у чиње ни ци да је ита ли ја 
„земља Сун ца”8, како је мно ги зову, и у пред ста вља њу Хипер бо ре је као места „где 
неко веч но Сун це сја”9, док су ита ли ја ни „несум њи во, сино ви Сун ца”10, а „ита ли-
ја увек учи исто: радост”11; Хипер бо реј ци, тако ђе, живе под „веч ним Сун цем” и 
„у веч ној радо сти”.12 ита ли ја, несе бич но пуна сун ца, нуди илу зи ју Хипер бо ре је, о 
којој се машта, али која је недо сти жна: „Мла ди шве ђа нин се сме је, па каже, да је 
брод, море, Север, за те људе, зави чај — и да га не би мења ли, ни за зла то. Може 
бити. Само мора при зна ти да тамо има јед на бес крај на леде на пру га, веч ног леда 
— коју сам угле дао изнад шпиц бер ге на, и ја. Почи ње веч ни лед. Пустош је стра-
вич на. иако сам и ја, као сва ки човек, уобра зио, да иза тога мора бити земља неког 
веч ног Сун ца. Код Хипер бо ре ја ца.”13

ита ли ја, међу тим, није илу зи ја, ствар на је и Црњан ски је у њој, пре пу штен себи 
и сво јим мисли ма о про сто ри ма сре ће, на које га под сти че ита ли јан ско сун це. зато 
се при се ћа и Скан ди на ви је која га је сво је вре ме но нагна ла да сања о Хипер бо ре ји. 
Сун це Хипер бо ре је није обич но сун це, већ мит ско, искон ско, оно које про ди ре у 
срж бића и испу ња ва га веч ном радо шћу; али ни сун це ита ли је није лише но мит-
ских и искон ских вред но сти – на тргу наро да (Piaz za del Popo lo) у риму сто ји један 
антич ки сим бол: 

„наша повор ка, међу тим, изи шла је била на обли жњи, каме ни ти, трг. У сре ди-
ни тог трга има обе лиск Сун цу, који је у рим пре нет из ста рог егип та. Око њега 
леже чети ри, каме ни та лава. […] неко вре ме, не знам зашто, офи цир, који води, 

7 исто, стр. 24–26.
8 Crnjan ski, M. (1983) Kod Hiper bo re ja ca, II, Beo grad: Nolit, str. 236.
9 исто, стр. 65.
10 исто, стр. 39.
11 исто, стр. 236.
12 исто, стр. 162.
13 исто, стр. 78.
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врти нас, око тог обе ли ска, као око Сун ца, а затим пре ла зи на дру гу стра ну и одја-
ху је са точ ка, испред сла сти ча ре ’роза ти’.”14

тај обе лиск је донет из егип та у вре ме рим ског цара Окта ви ја на авгу ста (Gai
us Juli us Cae sar Augu stus, Octa vian), који се посеб но кла њао апо ло ну, богу Сун ца. 
Обе лиск је изра ђен у егип ту, у 13. веку пре нове ере, за вре ме фара о на Сети ја I и 
њего вог сина рам зе са II за храм бога ра, који је пои сто ве ћи ван са Сун цем, у Хели-
о по ли су, гра ду Сун ца. ако је могу ће пове за ти про стор егип та и про стор ита ли је 
путем сим бо ла Сун ца у виду моно лит ног каме ног сту ба, зашто не би само Сун це 
пове зи ва ло ита ли ју и Хипер бо ре ју – уоста лом, ра је „тво рац све та”.15 а пове за-
ност све га на све ту осе ћао је и Мике лан ђе ло (Mic he lan ge lo di Lodo vi co Buo nar ro ti 
Simo ni), баш због при су ства све моћ ног Сун ца, како сма тра Црњан ски: „ни у тибе-
ри ју није ништа тако див но, као оно што смо Ми у тибе ри ју. Ја сам, на при мер, 
са сво јим при ја те љи ма, про у ча ва ју ћи рато ве тибе ри ја, тамо, где је сад моја земља, 
дошао до уве ре ња, да се, тамо, нај ду же задр жа ла рели ги ја о Сун цу. Можда ће лако 
зами сли ти, коли ко ме је изне на ди ло, кад, у Мике лан ђе лу, нађох, стих, који каже: 
да је то увек исто Сун це које покре ће, сми ру је, и попра вља, све, што се нала зи у 
све ми ру. […] зна чи. Мике лан ђе ло у сво јој уса мље но сти осе ћа толи ке везе у све ту. 
није гали леј, а гово ри о Сун цу леп ше, него гали леј.”16

Сун це, као ужа ре на зве зда, недво сми сле но може да асо ци ра на ужа ре ност лаве, 
која је дубо ко уко ре ње на у ита ли јан ској кул ту ри и у њеном про сто ру, обли ко ва-
ном и актив но шћу вул ка на, који пове зу ју пре ђа шње иску ство путо ва ња Црњан-
ског по север ним кра је ви ма и бора вак у ита ли ји и изне на ђу ју ће сна жно пове зу ју 
Скан ди на ви ју и ита ли ју, јер вул ка ни су на ислан ду прет хо ди ли леду. гово ре ћи, 
дакле, о ислан ду, Црњан ски ова ко при по ве да: „Послед ња еруп ци ја вул ка на била 
је годи не 1924. иако тамо и сад има 130 вул ка на, послед ња, већа еруп ци ја — ката-
стро фал на — забе ле же на је 1783. годи не. те годи не про го во рио је вул кан који се 
зове лаки. њего ва, сад већ ска ме ње на, изба че на, лава, обу хва та повр ши ну од 40 
кв. кило ме та ра. Да бих зами слио тај ужас тог дана, кажу ми, да је први пред знак 
оног што је после дошло био један огро ман облак, као и онда, кад је засу та, крај 
неа по ља, Пом пе ја. После тог обла ка поја ви ше се у вазду ху сту бо ви пла ме на, а реке 
су се ису ши ле на земљи. за неко ли ко тре ну та ка, река екаф та, која је широ ка 400 
мета ра, била се пре тво ри ла у пару. исланд се про ла мао од грмља ви не и под зем ног 
тут ња. Кра јем сеп тем бра еруп ци је су тра ја ле, непре кид но, пет дана. Вели ки писац 
ислан да, гунар гунар сон [Gun nar Gun nar sson], каже: Људи су тада виде ли сво јим 
очи ма како куће јуре пре ма мору, у суно врат. Дави ли су се у отров ном диму крај 
бле ска муња и шик та ња ватре из земље која се тре сла. Они, који се беху зате кли на 
пашња ци ма, ста ја ли су у пепе лу до коле на. Могли су да посма тра ју сто ку у самрт-

14 исто, стр. 173–174.
15 Gar den, N., Olo ren šo, R., Gar den, Ž. i Klajn, O. Laro us se – mali reč nik sim bo la, pre ve li s fran-
cu skog Ber be ri na, G. i Rakić, B. (2011), Beo grad: Lagu na, str. 477.
16 Crnjan ski, M. (1983) Kod Hiper bo re ja ca, II, нав. делo, стр. 224.
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ним мука ма. Сусед је гле дао кућу сусе да, како пло ви и како се ваља у реци од пла-
ме на, и како неста је. чита ју ћи то ја поми слих, први пут, да људи који има ју такве 
успо ме не, из Хипер бо ре је, мора ју има ти на души траг све га тога. После ватре, на 
исланд је дошао лед.”17

Пове зав ши про стор ита ли је са про сто ром Скан ди на ви је, Црњан ски је ство-
рио могућ ност да се рад ња рома на не одви ја на јед ном одре ђе ном месту, иако је 
при по ве дач једи ни лик све стан тога. Ство рио је оно што Јеле на тодо ро вић нази ва 
„флу ид ност про сто ра”.18 насу прот томе, посто ји „флу ид ност вре ме на”19 и њу је 
лако осе ти ти у рома ну Код Хипер бо ре ја ца. нема јасних гра ни ца изме ђу про шло-
сти и сада шњо сти. Све што је било, ту је и даље и ука зу је на све што може да дође. 
нека да шњи немир ни исто риј ски дога ђа ји у сећа њу Црњан ског роје се услед надо-
ла зе ћег рата, а мелан хо ли ја умет ни ка и књи жев ни ка наја вљу је душев но ста ње које 
при ти ска при по ве да ча, упр кос свим напо ри ма да му се оду пре, док се жуд ња за 
бла го ста њем огле да у сећа њу на Скан ди на ви ју. Све теме ује ди ње не су на вре мен-
ском пла ну. Вре мен ски распон од изра де еги пат ског обе ли ска до тре нут ка при по-
ве да ња даје cунцу још јед но зна че ње: вре мен ски ује ди ни тељ. 

Сун це као вре мен ски ује ди ни тељ

Сва ко вра ћа ње у про шлост Црњан ског као да неиз о став но дока зу је да је све у 
вези јед но с дру гим, јер се наиз глед међу соб но непо ве за не теме укр шта ју у раз го-
во ри ма и дају сли ку све та у којем је узрок исто вре ме но и после ди ца неких пре ђа-
шњих дога ђа ја. Црњан ско ве шет ње кроз про шлост прет ход них веко ва про же те су 
неиз бе жном дозом мелан хо ли је, поне том из пишче ве сада шњо сти, као да „црно 
сун це”20 из при крај ка оба сја ва сва ко кре та ње и бива ње. али Црњан ски ника да не 
дозво ља ва да при по ве да ње у пот пу но сти скли зне у мелан хо ли ју или резиг на ци-
ју. Увек јој про на ла зи иде ал ну про тив те жу како се круг при че и кон тем пла ци ја 
не би затво ри ли. „Црном сун цу” Црњан ски супрот ста вља јед но сун це про шло сти 
које зна чи радост. О том сун цу је све ту при по ве дао Фра ња аси шки (San Fran ce sco 

17 исто, стр. 47–48.
18 Todo ro vić, J. (2018) Več na sadaš njost: barok na kul tu ra u moder noj sadaš njo sti, Beo grad: Clio, 
str. 133–140. 
19 исто, стр. 115–123.
20 Кори сти мо израз Јули је Кри сте ве (Julia Kri ste va) по којем носи наслов и њена књи га у 
којој, изме ђу оста лог, каже сле де ће: „Фик си ран у про шло сти, наза ду ју ћи у рај или пакао 
непро ла зног иску ства, мелан хо лик је чуд но сје ћа ње: све је довр ше но, изгле да да ће рећи, 
али ја сам вје ран тој довр ше но сти, ја сам тим при ко ван, не посто ји могу ћа рево лу ци ја, без 
будућ но сти... Хипер тро фи ра на хипер бо лич на про шлост зау зи ма све димен зи је пси хич ког 
тра ја ња”; Кри сте ва, Ј. (1994) црно сун це: депре си ја и мелан хо ли ја, нови Сад: Све то ви, стр. 
79. Црњан ски нерет ко оста је у димен зи ја ма сво је про шло сти, али и димен зи ја ма про шло-
сти чове чан ства, дожи вље не кроз иску ство чита ња и истра жи ва ња. 
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d’As si si) у сво јој песми похва ла ство ре ња (Lau des cre a tu ra rum), одно сно, у песми о 
бра ту Сун цу (Can ti co di fra te Sole),21 како гла си дру ги назив песме: „У тре нут ку кад 
Црква, кад Папа, кад цела ита ли ја тра жи рај у загроб ном живо ту, један фра тар, 
тали јан ски, који би тре бао да мисли само о живо ту после смр ти, каже нај леп ше 
речи о земљи, о нашем гло бу, о радо сти у ово зе маљ ском живо ту. Он је назвао Сун-
це бра том нашим, као и ветар, а сестром нашом луну, назвао је сестром сво јом 
и смрт, а име бра та дао и ватри, па и кур ја ку у губи ју. Пре ма уче њу Цркве, пре-
ма Папи ном наре ђе њу, тре ба ло је да он шири мисао, да нас бла жен ство чека, тек 
после смр ти, у загроб ном живо ту. Место тога, тај фра тар гово ри о оном, што је, на 
овом све ту, лепо. О овој земљи, а не оној у гро бу. О про ле ћу, о пти ца ма, о брду.”22

то сун це које хва ли Фра ња аси шки сим бол је ово зе маљ ске лепо те, радо сног 
живо та, осло бо ђе ног сте га мате ри јал ног и ова пло ће ног у љуба ви за све што је Бог 
ство рио. човек је ту тек јед но од божи јих ство ре ња, истин ска „послу шна нит уни-
вер зу ма”, која вибри ра у сагла сју са свим ство ре ним. Када је Ђузе пе Унга ре ти (Giu
sep pe Unga ret ti), након иску ства бор бе у Првом свет ском рату, саста вио сти хо ве 
у који ма, у сво јој песми „реке” (I fiu mi), гово ри о „послу шној нити уни вер зу ма” 
(„una doci le fibra / del l’u ni ver so”23), на њих је надо ве зао сти хо ве у који ма каже да је 
за њега муче ње када није у сагла сју („Il mio sup pli zio / è quan do / non mi cre do / in 
armo nia”24). и заи ста, не посто ји бољи поло жај чове ка, него бити у сагла сју са свим 
ство ре ним, пун љуба ви пре ма све му, уко ли ко се жели дости ћи бла жен ство душе, 
тако пре ко потреб но савре ме ном чове ку. Црњан ски је осе ћао сушти ну фра ње вач-
ког уче ња и након седам веко ва од како је оно наста ло. Уче ње Фра ње аси шког за 
Црњан ског је без вре ме но,25 а доби ја и димен зи ју про стор ног ује ди ни те ља у насто-
ја њу да се у њему гово ри „нај леп ше [...] о нашем гло бу”. Песма фра тра из аси зи ја 
вра ћа нас и на поче так рома на Код Хипер бо ре ја ца, јер не може мо да се не сети мо 

21 Могу ћа је и вари јан та песма Сун цу, као и песма бра ту Сун цу.
22 Crnjan ski, M. (1983) Kod Hipe r bo re ja ca, I, нав. делo, стр. 267.
23 Unga ret ti, G. I fiu mi, in: Poe ti ita li a ni del Nove cen to, ed. P. V. Men gal do, Mila no: Arnol do 
Mon da do ri Edi to re, p. 395.
24 исто.
25 О зна ча ју Фра ње аси шког за ства ра ла штво Црњан ског и дру гих срп ских књи жев ни ка 
писа ли су Дра ган Бошко вић; Бошко вић, Д. Б. (2013) андри ће ви поно ри: про клет ство и 
све тост, у: Срп ски језик, књи жев ност, умет ност, књ. II, Немо гу ће: завет чове ка и књи жев
но сти, при ре дио Бошко вић, Д. (2013), Кра гу је вац, Фило ло шко-умет нич ки факул тет, стр. 
81–86; Бошко вић, Д. Б. (2023) ита ли јан ски (фра ње вач ки) све ти те љи у срп ској међу рат ној 
књи жев но сти, Насле ђе бр. 54, Кра гу је вац: Фило ло шко-умет нич ки факул тет, стр. 25–47 и 
Дани је ла Јањић; Јањић, Д. М. (2018) Све ти Фра ња аси шки у есе ји ма и путо пи си ма срп ских 
књи жев ни ка (иво андрић, Милош Црњан ски, Јован Дучић, иси до ра Секу лић), Књи жев
на исто ри ја бр. 164, Бео град: инсти тут за књи жев ност и умет но сти–; Јањић, Д. М. (2019) 
Ути цај Фра ње аси шког на Јелу Спи ри до но вић Савић: „Сиро ма штво, Љубав, Смрт” у пое-
ми пер га мен ти, Насле ђе, Кра гу је вац.
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сиро ма шног наро да рима који изла зи да га огре је сун це када поми сли мо на фра-
ње вач ко добро вољ но при хва та ње сиро ма штва и брат ско „Сун це”. 

Закљу чак: сун це као уто пиј ски сим бол

Сеза ње у дале ку про шлост омо гу ћа ва Црњан ском да осе ти пове за ност све га на 
све ту и да про на ђе сво је место у њему, то јест, да веру је да је део уни вер зу ма, да 
је њего ва „послу шна нит”, без обзи ра на то где се тре нут но и у каквој ситу а ци ји 
нала зио. Док сања о Хипер бо ре ји, тра жи је и сву да око себе, у свим вре ме ни ма и 
про сто ри ма. Сун це као хипер бо реј ски еле мент омо гу ћа ва му да на јави истин-
ски осе ти и дожи ви део свог сна. Од сун ца је сачи нио сво ју „рели ги ју”: „Ја сам 
од Сун ца напра вио чита ву рели ги ју, иако зна, да ми је лекар то забра нио. Ја сам 
ауре ли јан. Ко? ауре ли јан – виче он, кроз смех, у теле фон. Пошто је у нашем дру-
штву сва ки имао нади мак (мене су зва ли: ипер бо рео), чудим се зашто ме нази-
ва, сад, ауре ли јан? зато, каже, што је ауре ли јан хтео да Сун це начи ни држав ном 
вером, тамо, где ја стал но исти чем, да се сад нала зи мој народ. Хтео је да из јед ног 
нашег гар ни зо на, у Сиску, про гла си, Сун це, госпо да рем у риму. Sol Domi nus Impe-
rii Roma ni. зар то нисам знао?”26

Ује ди ни ти про стор и вре ме да би се ство ри ла иде ал на димен зи ја и могућ ност 
лак шег, иако само има ги нар ног, поврат ка у про сто ре и вре ме на сре ће, пред ста-
вља уто пиј ски поку шај. на тај начин омо гу ће но је лак ше под но ше ње сада шњо сти 
и неиз ве сне будућ но сти. исто вре ме но, Црњан ски успе ва да дожи ви ита ли јан ску 
кул ту ру као себи бли ску тума че ћи је у кљу чу сво јих тре нут них раз ми шља ња и 
рас по ло же ња. Сун це у рома ну Код Хипер бо рај ца доби ја кул ту ро ло шка зна че ња у 
који ма се укр шта ју сим бо ли ка коју оно има у ита ли јан ској исто ри ји и кул ту ри и 
сим бо ли ка коју Црњан ски гра ди око њега. Пра те ћи и тума че ћи та зна че ња откри-
ва се један од могу ћих окви ра уну тар којих се раз ви ја ју оста ле теме у рома ну. 
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CULTURAL SIGNIFICANCE OF THE SUN IN ITALY   
 IN THE NOVEL At HyPerBOreANS BY MILOŠ CRNJANSKI

Abstract: The paper analyses the importance of the Sun for Miloš Crnjanski in his 
novel At Hyperboreans. Its meanings are revealed and interpreted as a symbol of 
well-being and as a spatial and temporal unifier. At the same time, the way in which 
Crnjanski understands time and space is contemplated. The paper reveals why the 
meanings of the Sun in Crnjanski’s narration are, in fact, utopian. Through an analysis 
of the importance of the Sun, the paper also shows how some aspects of Italian culture 
were experienced in the novel At Hyperboreans, and reveals one of the possible broad-
er thematic frameworks that Crnjanski has set in his novel.
Key words: Miloš Crnjanski, At Hyperboreans, Sun, symbolism, meanings


